

Số: 21 /BC-ĐGS

Thanh Liệt, ngày 05 tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát công tác quản lý lòng đường, vỉa hè gắn với bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường Thanh Liệt

Thực hiện Quyết định số 03/QĐ-BKTNS ngày 11/5/2026; Kế hoạch số 06/KH-BKTNS ngày 12/5/2026 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường Thanh Liệt về giám sát công tác quản lý lòng đường, vỉa hè gắn với bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường.

Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát trực tiếp báo cáo, hồ sơ, tài liệu của Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị, Công an phường Thanh Liệt; tổ chức khảo sát thực tế và làm việc với các đơn vị được giám sát. Đoàn giám sát báo cáo kết quả như sau:

#### I. KHÁI QUÁT CHUNG

Các đơn vị được giám sát nghiêm túc chấp hành yêu cầu của Đoàn giám sát, xây dựng báo cáo, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu đúng thời gian quy định. Nội dung báo cáo cơ bản bám sát đề cương giám sát, phản ánh tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý lòng đường, vỉa hè gắn với bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Phường từ tháng 7/2025 đến thời điểm báo cáo, tháng 5/2026.

Qua giám sát, Đoàn giám sát nhận thấy, Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị, Công an Phường đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, có nhiều giải pháp nhằm lập lại trật tự đô thị, xử lý các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, góp phần bảo đảm mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

#### II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Đối với Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị

Chủ động tham mưu UBND Phường ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, rà soát các tuyến đường và khu vực thường xuyên phát sinh vi phạm; phối hợp với Công an Phường, các tổ dân phố, nhà trường, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm.

Đơn vị tham mưu các giải pháp về hạ tầng đô thị, tổ chức giao thông, xử lý các điểm trông giữ phương tiện trái phép, điểm tập kết vật liệu xây dựng, góp phần hạn chế tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè tại một số khu vực trọng điểm.

## **2. Đối với Công an phường Thanh Liệt**

Tham mưu UBND Phường ban hành các văn bản, kế hoạch chuyên đề về bảo đảm trật tự đô thị, trật tự công cộng và trật tự an toàn giao thông; duy trì công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm tại các tuyến đường trọng điểm. Công an Phường đã tổ chức 1.250 lượt tuần tra, kiểm soát; xử lý 1.789 trường hợp vi phạm xử phạt thu nộp ngân sách nhà nước với tổng số tiền 1.127.300.000 đồng. (Trong đó: 1.425 trường hợp bán hàng rong, dùng xe đẩy gây cản trở giao thông; 263 trường hợp sử dụng trái phép vỉa hè, lòng đường; 13 trường hợp chiếm dụng lòng đường, vỉa hè để trồng giữ phương tiện; 57 trường hợp dùng, đỗ phương tiện không đúng quy định; 31 trường hợp vi phạm khác liên quan đến trật tự an toàn giao thông).

Công tác phối hợp với các lực lượng chức năng, tổ dân phố, nhà trường được duy trì thường xuyên; nhiều điểm vi phạm đã được giải tỏa, xử lý, tạo chuyên biến tích cực tại một số tuyến đường trên địa bàn.

### **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

#### **1. Đối với Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị**

Công tác rà soát, thống kê và cập nhật tình hình vi phạm trên các tuyến đường đã được triển khai, tuy nhiên cần tiếp tục hoàn thiện để bảo đảm phản ánh đầy đủ thực trạng và phục vụ hiệu quả công tác quản lý, theo dõi sau xử lý. Việc đánh giá tình trạng tái lấn chiếm theo từng tuyến, từng khu vực cần được cụ thể hơn; tiếp tục rà soát, đối chiếu và thống nhất số liệu giữa các đơn vị nhằm bảo đảm tính đồng bộ trong công tác tổng hợp, báo cáo.

Một số nội dung liên quan đến công tác tham mưu tổ chức giao thông, quản lý sử dụng vỉa hè và hạ tầng đô thị còn cần tiếp tục nghiên cứu, tham mưu giải pháp quản lý phù hợp, hiệu quả.

Hồ sơ, tài liệu và hình ảnh phục vụ công tác quản lý cơ bản đã được chuẩn bị; tuy nhiên cần tiếp tục cập nhật, hoàn thiện để thuận lợi cho công tác theo dõi và giám sát trong thời gian tới.

#### **2. Đối với Công an phường Thanh Liệt**

Tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè vẫn còn xảy ra tại một số tuyến đường như Kim Giang, Nguyễn Xiển, Triều Khúc, Tân Triều, khu vực chợ dân sinh, khu vực trường học và các tuyến phố kinh doanh dịch vụ tập trung đông người. Việc duy trì kết quả sau giải tỏa có thời điểm chưa thường xuyên; tình trạng bán hàng rong, kinh doanh trên vỉa hè, dùng đỗ phương tiện không đúng quy định vẫn tái diễn ngoài giờ hành chính và buổi tối. Báo cáo thể hiện đã xử lý 1.789 trường hợp vi phạm, thống kê 0 trường hợp nhắc nhở và 0 trường hợp tái vi

phạm, chưa phản ánh đầy đủ thực tiễn công tác quản lý địa bàn. Chưa làm rõ mức độ chuyên biến tại từng tuyến, điểm trọng điểm trước và sau xử lý; chưa phân tích cụ thể các điểm nóng, khu vực vi phạm kéo dài hoặc các khu vực thường xuyên tái phạm.

Hồ sơ, tài liệu phục vụ giám sát còn thiếu một số nội dung như lịch tuần tra, phân công lực lượng, hồ sơ các vụ việc điển hình, tài liệu phản ánh của Nhân dân và hệ thống hình ảnh minh chứng.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Đoàn giám sát nhận thấy:** Qua báo cáo của Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị và Công an phường Thanh Liệt đã nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu, phối hợp triển khai nhiều giải pháp bảo đảm trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm được duy trì thường xuyên; nhiều tuyến đường, khu vực trọng điểm đã có chuyển biến tích cực.

**2.** Tuy nhiên, công tác quản lý lòng đường, vỉa hè vẫn còn một số hạn chế như tình trạng tái lấn chiếm chưa được xử lý dứt điểm; việc duy trì kết quả sau xử lý chưa đồng đều; công tác thống kê, quản lý dữ liệu, hồ sơ minh chứng còn chưa đầy đủ; sự phối hợp giữa các đơn vị có lúc chưa chặt chẽ, dẫn đến chênh lệch số liệu báo cáo.

#### **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

##### **1. Đối với Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị**

Tiếp tục rà soát toàn bộ các tuyến đường, khu vực trọng điểm; xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý các điểm vi phạm, điểm tái lấn chiếm trên địa bàn. Chủ động tham mưu các giải pháp xử lý dứt điểm các điểm nóng về trật tự đô thị, các điểm trông giữ phương tiện trái phép và các bất cập về hạ tầng giao thông. Thực hiện đối chiếu, thống nhất số liệu với Công an phường và các đơn vị liên quan; thực hiện tốt công tác quản lý hồ sơ, tài liệu.

##### **2. Đối với Công an phường Thanh Liệt**

Duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát tại các tuyến đường trọng điểm; tập trung xử lý các khu vực thường xuyên tái lấn chiếm ngoài giờ hành chính. Tăng cường công tác tuyên truyền, nhắc nhở, ký cam kết; xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm và tái vi phạm. Hoàn thiện công tác thống kê, tổng hợp số liệu; bảo đảm tính đầy đủ, chính xác và thống nhất trong báo cáo.

##### **3. Đối với UBND Phường**

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý lòng đường, vỉa hè gắn với bảo đảm trật tự đô thị, trật tự công cộng và trật tự an toàn giao thông. Tăng cường

kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ; chỉ đạo xử lý dứt điểm các điểm nóng, điểm vi phạm kéo dài. Quan tâm đầu tư, bổ sung hệ thống biển báo, điểm đỗ xe, hạ tầng giao thông và các điều kiện bảo đảm phục vụ công tác quản lý đô thị.

#### **4. Đối với Thường trực HĐND Phường**

Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo tăng cường hoạt động giám sát, khảo sát đối với công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát. Chỉ đạo tổ chức tái giám sát, khảo sát đối với các nội dung còn tồn tại, các tuyến, điểm thường xuyên tái lấn chiếm nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn phường.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý lòng đường, vỉa hè gắn với bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường Thanh Liệt./.

***Nơi nhận:***

- TT. HĐND Phường(để b/c);
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu: VT, HSDGS.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
KT.TRƯỞNG ĐOÀN  
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**

**Dương Văn Độ**